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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из важных медико-

биологических проблем является выяснение физиологических и молекулярных

механизмов влияния неблагоприятных повреждающих факторов на организм, в

том числе, фтора и его соединений, в частности фторида натрия. Решение этой

проблемы имеет важное теоретическое и практическое значение для понимания

внутриклеточных защитных механизмов организма.

Пристальное внимание к различным аспектам биологического влияния фто-

ра на организм обусловлено широким распространением этого галогена в приро-

де. В физиологических концентрациях он необходим для нормального роста и

развития организма, где выполняет свою специфическую метаболическую функ-

цию не только в минерализующихся, но и в других тканях (Плахотник В.Н., 1998;

Шалина Т.И., Васильева Л.С., 2009; Агалакова Н.И., Гусев Г.П., 2011; Мусийчук

Ю.И. с соавт., 2012). Важным является изучение воздействия субхронического

поступления фторидов, которые могут в относительно короткие сроки вызывать

различные внутриклеточные и системные расстройства в организме. Актуаль-

ность данного исследования связана с необходимостью обоснованного прогноза

рисков для здоровья людей, проживающих в регионах с высоким содержанием

фторидов в питьевой воде, а также имеющих профессиональные контакты с ними.

Степень разработанности темы исследования. Действие фторида натрия,

как системного патогенетического фактора, достаточно хорошо изучено. Так, вы-

сокие его концентрации и хроническое действие вызывают в первую очередь по-

вреждение костной ткани (Измеров Н.Ф. с соавт., 2012). Кроме того, при хрониче-

ской фтористой интоксикации выявлены изменения в бронхолёгочной, сердечно-

сосудистой (Мухамеджанов Р.Ш., 2004; Филимонов С.Н. с соавт., 2004; Рослая

Н.А. с соавт., 2012) и эндокринной системах (Токарь В.И. с соавт., 1991; Шалина

Т.И., Васильева Л.С., 2009). Однако недостаточно исследованы внутриклеточные

механизмы, запускающие патофизиологические изменения в различных органах

на ранних и поздних сроках субхронического действия фторида натрия.
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В последнее десятилетие появляются работы о повреждающем действии со-

единений фтора не только на уровне отдельных органов, но и на внутриклеточные

структуры и процессы. Так, хроническое действие фторида натрия повышает уро-

вень активных форм кислорода (АФК) и активирует свободнорадикальные про-

цессы (Конык У.В. с соавт., 2001; Гаврилюк Л.А. с соавт., 2007; Garcia-Montalvo

E.A. et al., 2009).

В настоящее время показано, что АФК не только обладают деструктивными

свойствами, но и служат важными регуляторами различных клеточных функций,

таких как пролиферация, биосинтез гормонов, метаболические процессы, апоптоз

и другие (Зенков Н.К. с соавт., 2009). Под действием различных стимулов в клет-

ках образуются АФК, которые являются мессенджерами для передачи сигнала к

клеточному ядру (Semenza G.L., 1999; Chandel N.S., Schu-macker P.T., 2000; Са-

зонтова Т.Г., Архипенко Ю.В., 2007). Так, под действием АФК в сигнальных кас-

кадах клеток происходит активация редокс-чувствительных элементов, таких как

факторы транскрипции NF-kB (Турпаев К.Т., 2002), АР-1 (Maulik N. et al., 1999),

р53 (Чумаков П.М., 2008), HIF-1α, HIF-3α (Wiesener M.S. et al., 1998; Semenza

G.L., 2000; 2002), Nrf2 (Shih A.Y. et al., 2003; Purdom-Dickinson S.E. et al., 2007),

индуцирующе синтез различных защитных белков.

Среди этих белков, в условиях субхронического воздействия фторида

натрия, особый интерес представляет фактор транскрипции, индуцируемый гипо-

ксией – HIF-1α (Hypoxia Inducible Factor), который активирует более 100 генов.

Показано, что неспецифическими белками ответа на АФК-сигнал и активацию

фактора транскрипции HIF-1α являются ферменты антиоксидантной защиты и

белки семейства HSP (Heat Shock Proteins) (Maulik N. et al., 1999; Peng J. et al.,

2000). Однако данных о влинии фтора на уровни HIF-1α и конститутивных и ин-

дуцибельных белков семейства HSP мало, и они получены лишь на моделях с

длительным действием его высоких концентраций. Так, высокие дозы фторида

натрия снижают уровень HIF-1α (Otsuki S. et al., 2005) с дальнейшим изменением

активности внутриклеточных защитных систем (Chen Q. et al., 2009; Basha M.P.,

Sujitha N.S., 2011). Наряду с этим отсутствуют данные об органоспецифических
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особенностях изменения свободнорадикальных процессов и их влияния на внут-

риклеточную редокс-чувствительную систему ядерного фактора HIF-1α, экспрес-

сируемых белков семейства HSP и антиоксидантных ферментов в динамике

субхронического воздействия фторида натрия.

Цель исследования: изучить механизмы влияния субхронического воздей-

ствия фторида натрия на компоненты редокс-сигнальной системы в разных орга-

нах.

Задачи исследования:

1. При субхроническом воздействии фторида натрия исследовать активацию

свободнорадикального окисления и внутриклеточных защитных белков (фактора

транскрипции HIF-1α, белков семейства HSP и антиоксидантных ферментов), как

основных компонентов редокс-сигнальной системы.

2. Изучить органоспецифические особенности экспрессии фактора тран-

скрипции HIF-1α, конститутивных (HSC73 и HOx-2) и индуцибельных (HSP72 и

HOx-1) белков семейства HSP, ферментов антиоксидантной защиты – супероксид-

дисмутазы и каталазы в динамике субхронического воздействия фторида натрия.

3. Изучить влияние субхронического воздействия фторида натрия на харак-

тер метаболических и морфологических изменений в сердце, лёгких и печени.

Научная новизна. Впервые в эксперименте в динамике субхронического

воздействия фторида натрия выявлена активация компонентов редокс-сигнальной

системы – свободнорадикального окисления, фактора транскрипции HIF-1α,

HSP72, HSC73, HOx-1, HOx-2 и ферментов антиоксидантной защиты.

Впервые показано, что органоспецифическая индукция фактора транскрип-

ции HIF-1α, конститутивных (HSC73 и HOx-2) и индуцибельных (HSP72 и HOx-1)

белков семейства HSP, ферментов антиоксидантной защиты – супероксиддисму-

тазы и каталазы повышает устойчивость организма к субхроническому действию

фторида натрия. Высокий уровень этих внутриклеточных защитных белков на

ранних сроках фтористого воздействия (3-и сутки – 3 недели) обеспечивает ком-

пенсаторную перестройку метаболизма в тканях, повышает устойчивость мем-

бранных структур сердца, лёгких и печени к свободнорадикальному окислению.
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Показано, что нарушение баланса между прооксидантными и антиокси-

дантными факторами на поздних сроках субхронического воздействия фторида

натрия (6-12 недель) вызывает резкую активацию свободнорадикального окисле-

ния, снижение уровня внутриклеточных защитных белков и активности фермен-

тов основных метаболических путей, что приводит к значительным структурным

изменениям в органах. При этом устойчивость к длительному действию фторида

натрия снижается в ряду лёгкие > сердце > печень.

Теоретическое и практическое значимость работы: показано изменение

уровней различных компонентов редокс-сигнальной системы (свободнорадикаль-

ного окисления, фактора транскрипции HIF-1α, белков семейства HSP и антиок-

сидантных ферментов) в динамике субхронического действия фторида натрия. На

основе изучения изменения уровня фактора транскрипции HIF-1α, белков HSP72,

HSC73, HOx-1, HOx-2, антиоксидантных ферментов и их участия в регуляции

свободнорадикального окисления в разных органах углублены представления о

клеточных патогенетических механизмах действия соединений фтора на орга-

низм, что может иметь практическое значение для разработки эффективных спо-

собов органопротекторной профилактики. Кроме того, полученные данные могут

быть использованы в практике научных исследований в данной области.

Работа выполнена по плану Федерального государственного бюджетного

научного учреждения «Научно-исследовательский институт комплексных про-

блем гигиены и профессиональных заболеваний» в рамках темы НИР № 049

«Изучение закономерностей и механизмов влияния факторов производственной

среды и трудового процесса на здоровье работников алюминиевой промышленно-

сти» (номер государственной регистрации 0120.0 810694).

Материалы диссертации используются в образовательном процессе Ново-

кузнецкого института (филиала) ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный

университет»; в научно-исследовательской и клинической практике Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский

институт комплексных проблем гигиены и профессиональных заболеваний».
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Положения, выносимые на защиту:

1. Субхроническое воздействие фторида натрия активирует компоненты

редокс-сигнальной системы в тканях крыс, что выражается в повышении уровня

свободнорадикального окисления и фактора транскрипции HIF-1α, конститутив-

ных (HSC73, HOx-2) и индуцибельных (HSP72, HOx-1) белков семейства HSP и

ферментов антиоксидантной защиты – супероксиддисмутазы и каталазы. Экс-

прессия внутриклеточных белков имеет органоспецифический характер и увели-

чивается в ряду органов: для фактора транскрипции HIF-1α – сердце < лёгкие <

печень; для HSP72 – печень < лёгкие < сердце; для HSC73 – сердце < лёгкие < пе-

чень; для НОх-1 – лёгкие <сердце < печень; для НОх-2 – лёгкие < сердце < пе-

чень. Высокий уровень этих защитных белков в лёгких сохраняет устойчивость

мембранных структур к свободнорадикальному окислению на физиологическом

уровне, а в сердце и печени – повышает её.

2. Увеличение уровня ядерного фактора транскрипции HIF-1α и индуциру-

емых им белков семейства HSP на ранних сроках воздействия фторида натрия (1-

3 недели) сопровождается приспособительной перестройкой метаболизма в тка-

нях: в сердце и лёгких повышается активность ферментов, обеспечивающих рабо-

ту цикла Кребса (аспартатаминотрансфераза), липидного (гидроксибутиратдегид-

рогеназа) и белкового (γ-глутамилтрансфераза) обмена, а в печени активируется

фермент глюкозо-аланинового шунта (аланинаминотрансфераза). На морфологи-

ческом уровне действие фторида натрия на ранней стадии характеризуется мини-

мальными изменениями в органах.

3. На поздних сроках субхронического воздействия фторида натрия (6-12

недель) на фоне активации свободнорадикального окисления, снижения антиок-

сидантной защиты и признаков патологической перестройки метаболических

процессов, выявлены органоспецифические деструктивные изменения, степень

которых наиболее выражена в печени.

Апробация работы. Основные положения работы были доложены и об-

суждены на Всероссийских научных конференциях с международным участием

«Гигиена, организация здравоохранения и профпатология» (Новокузнецк, 2012;
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2013), «Фундаментальные аспекты компенсаторно-приспособительных процес-

сов» (Новосибирск, 2011; 2013; 2015), «Производственно-обусловленные наруше-

ния здоровья работников в современных условиях» (Шахты, 2010), «Общие зако-

номерности формирования профессиональных и экологически обусловленных за-

болеваний: патогенез, диагностика, профилактика (Ангарск, 2014); на Всероссий-

ской научной конференции молодых ученых «Проблемы биомедицинской науки

третьего тысячелетия» (Санкт-Петербург, 2010; 2012); на международной научно-

практической конференции «Науки о Земле, биоразнообразие и проблемы его со-

хранения, экологическая безопасность. Перспективы развития естественнонауч-

ного образования», Новокузнецк (2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 19 работ, из них 8

в рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

при Министерстве образования и науки Российской Федерации для публикации

основных научных результатов диссертации.

Личный вклад. Автор принимал непосредственное участие в проведении

экспериментов на лабораторных животных, в подготовке материалов для гистоло-

гического анализа, в выполнении биохимических и биофизических исследований.

Автором самостоятельно проведён поиск и анализ литературы, статистическая

обработка полученных данных, оформление диссертационной работы и авторефе-

рата.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 103 страницах,

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов иссле-

дования, глав «Результаты исследований и их обсуждение», заключения, выводов

и списка литературы, содержащего 85 отечественных и 170 иностранных источ-

ников. Иллюстративный материал представлен в 11 таблицах и на 11 рисунках.

Работа выполнена в лаборатории экспериментальных гигиенических иссле-

дований Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Научно-исследовательский институт комплексных проблем гигиены и профес-

сиональных заболеваний» и в лаборатории адаптационной медицины факультета

фундаментальной медицины МГУ им. М.В. Ломоносова.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Роль свободнорадикальных процессов и антиоксидантной системы в ме-

таболизме организма

Образование активных форм кислорода (АФК) происходит во многих мета-

болических процессах в клетках и является обязательным атрибутом нормальной

аэробной жизни (Меньщикова Е.Б. с соавт., 2006). При этом наличие разветвлён-

ной антиоксидантной защиты позволяет клеткам поддерживать концентрацию

прооксидантов на безопасном для жизнедеятельности уровне. Кроме того, в про-

цессе эволюции многоклеточные организмы научились использовать уникальные

свойства АФК в качестве внутри- и межклеточных сигнальных молекул для регу-

ляции иммунных процессов, работы кровеносной, эндокринной и других физио-

логических систем (Дубинина Е.Е., 2001; Турпаев К.Т., 2002; Сазонтова Т.Г., Ар-

хипенко Ю.В., 2007; Зенков Н.К. с соавт., 2009).

1.1.1. Регуляторная роль АФК

Согласно современным представлениям все АФК можно разделить на 3

группы в зависимости от их происхождения и биологического действия (Влади-

миров Ю.А., 1998; Горожанская Э.Г., 2010):

 первичные – образуются при одноэлектронном окислении молекул с уча-

стием металлов переменной валентности. Эти радикалы функционируют в нор-

мальных физиологических условиях и участвуют в различных биохимических

процессах, выполняя жизненно важные функции. К ним относятся супероксидный

анион (О2
-) и перекись водорода (Н2О2), участвующие в защите клетки от микро-

организмов, убихинон (коэнзим Q), участвующий в транспорте электронов в ды-

хательной цепи, оксид азота (NO) – многофункциональная молекула. Первичные

радикалы в физиологических конентрациях не обладают мембранотоксичностью

и не оказывают на организм патогенного действия. Более того, поскольку они

участвуют в процессах жизнедеятельности здоровых клеток, их устранение может

способствовать развитию негативных явлений, приводящих к нарушению нор-

мальных физиологических функций организма.
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 вторичные – образуются из первичных радикалов в результате развития

неконтролируемых цепных реакций свободнорадикального окисления. К ним от-

носятся гидроксильный радикал (ОН◦) и липидные радикалы, которые оказывают

на организм цитотоксическое воздействие, что приводит к развитию различных

патологий. Вторичные радикалы образуются при разложении Н2О2 и липидных

перекисей под действием Fe2+ (реакция Фентона).

 третичные – образуются при взаимодействии вторичных радикалов с

молекулами антиоксидантов и других легко окисляющихся соединений. При этом

радикал антиоксиданта, вступая в реакцию с гидроперекисями липидов, образует

стабильные радикалы с малой реакционной способностью.

Существует принципиальная разница в функционировании первичных и

вторичных радикалов в организме. Первичные радикалы специально вырабаты-

ваются клетками и участвуют в переносе электронов в дыхательной цепи (убихи-

нон), защите от микроорганизмов (О2
-) и регуляции кровяного давления (NO).

Вторичные радикалы в основном оказывают цитотоксическое действие, вызывая

повреждение нуклеиновых кислот, инактивацию ферментов и активацию свобод-

норадикальных процессов в мембранах клеток (Владимиров Ю.А., 1998).

Источники АФК могут быть как экзогенного, так и эндогенного происхож-

дения. Обнаружен целый ряд специальных ферментов, основной функцией кото-

рых является генерация АФК (Сазонтова Т.Г., Архипенко Ю.В., 2007; Губский

Ю.И. с соавт., 2010; Еропкин М.Ю., 2010):

 в дыхательной цепи митохондрий НАДФ-зависимая дегидрогеназа и

НАД-зависимая убихинонредуктаза генерируют О2
-;

 в процессе активации НАДФН-оксидазы фагоцитирующих клеток крови,

эндотелиальных клеток, хондроцитов и астроцитов образуется О2
-;

 при синтезе простагландинов как по циклооксигеназному пути, так и ли-

поксигеназному пути;

 в системе миелопероксидаза-Н2О2-галогены, которая запускается вслед-

ствие активации фагоцитоза и приводит к образованию О2
-, OCl- и ОН◦;
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 при спонтанном (О2
-) или катализируемом (Н2О2) моноаминооксидазами

окислении дофамина и адреналина;

 в процессе синтеза NO в реакции дезаминирования аминокислоты L-

аргинина до цитруллина при участии гем содержащих ферментов – NO-синтаз;

 при окислении антиоксидантов, например, глутатиона, аскорбиновой кис-

лоты.

АФК в низких и средних концентрациях выполняют физиологические

функции, играя важную роль в поддержании гомеостаза. Так, образующиеся в

клетке АФК участвуют в катаболизме старых и синтезе новых молекул (Сазонто-

ва Т.Г., Архипенко Ю.В., 2007; Горожанская Э.Г., 2010). В процессе катаболизма

разрушаются старые или повреждённые молекулы липидов и белков. С помощью

стационарного уровня свободнорадикального окисления регулируется синтез

лейкотриенов, тромбоксанов, простагландинов и стероидных гормонов. Большое

значение АФК для организма заключается в обновлении мембран клеток и под-

держании посредством этого структурного гомеостаза.

В клетках здорового организма стационарный уровень свободнорадикаль-

ных процессов является жизненно важным звеном в регуляции проницаемости и

транспорта веществ через мембраны. Показано, что АФК влияют на процессы

ионного транспорта путём химической модификации белковых компонентов ион-

ных каналов – обратимо окисляют SH- и NH2-группы соответствующих белков

(Октябрьский О.Н., Смирнова Г.В., 2007).

У организмов различной степени организации АФК являются вторичными

мессенджерами и вовлечены в целый ряд важнейших физиологических процессов

внутриклеточного сигналлинга, среди которых продукция инозитол-1,4,5-

трифосфата, освобождение ионов кальция из внутриклеточных депо, активность

фосфолипаз, фосфорилирование регуляторных белков, активация факторов тран-

скрипции (Дубинина Е.Е., 2001; Турпаев К.Т., 2002; Зенков Н.К. с соавт., 2009;

Лабас Ю.А. с соавт., 2010).

Одним из механизмов действия АФК на регуляторные белки и факторы

транскрипции является обратимое окисление SH-содержащих аминокислотных
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остатков цистеина или метионина в этих молекулах (Октябрьский О.Н., Смирнова

Г.В., 2007; Poole L.B. et al., 2004). В дальнейшем передача сигнала от АФК может

осуществляться по трём редокс-чувствительным механизмам (Сазонтова Т.Г., Ар-

хипенко Ю.В., 2007; Toone W.M. et al., 2001; Ikner A., Shiozaki K., 2005) (рис. 1):

1) через индукцию киназных каскадов, например MAPK (mitogen-activated protein

kinase) и фосфорилирование белков; 2) через изменение работы нейтральных про-

теаз, которые модифицируют многие белки, ингибируя или активируя их за счёт

частичного протеолиза или через изменение уровня ионов медиаторов, например,

Са2+; 3) через активацию факторов транскрипции, отвечающих на изменение

окислительно-восстановительного баланса.

Рис. 1. Редокс-чувствительные механизмы передачи сигнала от АФК в клетке (по

Т.Г. Сазонтовой с соавт., 2008)

Основная регуляторная система, контролирующая экспрессию генов в ответ

на действие АФК, представлена в клетке ядерными факторами транскрипции

NRf2, NF-kB, AP-1, HIF-1α, HIF-3α, Ref-1 и др. Роль факторов транскрипции за-

ключается в том, что после активации они взаимодействуют с ДНК и инициируют

синтез многочисленных защитных белков в клетке, среди которых антиоксидант-


[…]


тиновой и стеариновой в мембранах гепатоцитов при хроническом действии вы-
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соких концентраций фтора.

Значительная активация свободнорадикальных процессов в сочетании с не-

достаточностью компенсаторных возможностей антиоксидантных и других за-

щитных систем свидетельствуют о патологических изменениях в печени, что бы-

ло подтверждено на примере ферментов основных метаболических путей. Так, на

6 неделе субхронического воздействия фторида натрия в 1,8 раза повышалась ак-

тивность АсАТ на фоне снижения активности АлАТ и ЛДГ в 1,7 и 1,6 раза, соот-

ветственно (табл. 10). К 12 неделе активность АсАТ снижалась в 4,5 раза, тогда

как активность ЛДГ повышалась в 2 раза по сравнению с контролем. К этому сро-

ку исследования в 1,3 раза повышалась активность ЩФ. Активность мембрано-

связанной γ-ГТ, участвующей в транспорте аминокислот в клетки и в системе де-

токсикации организма, повышалась в 1,8 раза только на 9 неделе эксперимента.

Эти данные свидетельствуют о невозможности достижения метаболического ба-

ланса и развитии патологических изменений в ткани печени на поздних сроках

субхронического воздействия фторида натрия на организм.

Результаты гистологических исследований печени, подтверждают данные

полученные на молекулярном уровне. Так, на ранних сроках действия фторида

натрия (1-3 недели) были выявлены минимальные морфологические изменения в

виде активации клеток Купфера, вакуольной дистрофии гепатоцитов и полнокро-

вия сосудов.

На поздних сроках (начиная с 6 недели) патологические процессы начинают

резко усугубляться – выявлены очаги некрозов гепатоцитов, что видимо, обу-

словлено активацией свободнорадикальных процессов (табл. 11) и на 12 неделе

воздействия фторида натрия локусы фиброзных волокон. Однако проявляются и

компенсаторные механизмы, в частности, в виде увеличения числа двуядерных

гепатоцитов, что свидетельствуют об активации регенерация этого органа в усло-

виях субхронического воздействия фторида натрия. При этом ведущую роль в ре-

генерации печени при хроническом действии стрессорных факторов играют ДНК-

синтетические процессы – пролиферация и полиплоидия гепатоцитов (Байдюк

Е.В. с соавт., 2012).
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Таблица 11.

Гистопатологические изменения в печени крыс на поздних сроках

субхронического воздействия фторида натрия

Повреждение органа 6 недель 9 недель 12 недель

Вакуольная дистрофия гепатоцитов ++ ++ +++

Баллонная дистрофия гепатоцитов ++ ++ +++

Полнокровие сосудов + + +

Лимфоплазмоцитарная инфильтрация портальных

трактов

++ ++ +++

Фибропластические изменения в портальных трак-

тах

+ ++ +++

Фокусы некрозов в портальных трактах долек пече-

ни

+ ++ +++

Активация клеток Купфера + + ++

Примечание: + – слабовыраженные изменения; ++ – средневыраженные

изменения; +++ – сильновыраженные изменения

Таким образом, печень является высокочувствительным органом к субхро-

ническому воздействию фторида натрия. При этом основными повреждающими

факторами на молекулярном уровне являются изменение энергетического обме-

на, активация свободнорадикальных процессов и ингибирование внутриклеточ-

ных защитных систем. На морфологическом уровне изменения в печени до 6 не-

дели субхронического действия фторида натрия имели незначительный харак-

тер. С 6 недели в органе выявлены патологические изменения в виде выраженной

дистрофии гепатоцитов, появления очагов некроза, фибропластических измене-

ний в портальных трактах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Одной из важных проблем биологии и медицины является выяснение фи-

зиологических и молекулярных механизмов влияния внешней среды на организм,

особенно при действии неблагоприятных повреждающих факторов, например,

субхронического воздействия фторида натрия на организм. Многочисленные ис-

следования в этой области подтверждают актуальность данной проблемы, в кото-

рой выделяют несколько основных направлений.

Одно из них связано с изучением роли свободнорадикального окисления и

различных внутриклеточных защитных систем при действии фторида натрия. На

различных экспериментальных моделях показано, что окислительный стресс яв-

ляется одним из механизмов цитотоксичности фтора (Конык У.В. с соавт., 2001;

Гаврилюк Л.А. с соавт., 2007; Wang Y.N. et al., 2000; Reddy G.B. et al., 2003;

Garcia-Montalvo E.A. et al., 2009). Однако эти данные противоречивы и получены

на моделях с высокими концентрациями фтора и при длительном их воздействии

без учёта его ранних проявлений. Кроме того, свободнорадикальные процессы не

только вызывают повреждения, но и участвуют в регуляции различных клеточных

функций, таких как пролиферация, биосинтез гормонов, метаболизм, апоптоз и

другие. Под действием многочисленных стимулов клетки образуют АФК, кото-

рые используют как мессенджеры для передачи сигнала к клеточному ядру. В ре-

зультате этого происходит активация таких редокс-чувствительных элементов,

как фактор транскрипции HIF-1α, индуцирующий синтез различных белков с за-

щитной и репарирующей функциями, в частности ферменты антиоксидантной

защиты и белки семейства HSP. Изменения в экспрессии фактора транскрипции

HIF-1α и белков семейства HSP в ответ на субхроническое воздействие фторида

натрия на организм практически не изучены.

Другое направление связано с тем, что начальные стадии фтористого воз-

действия имеют слабо выраженные клинические проявления. Изучению ранних

проявлений действия фторида натрия на организм посвящено незначительное ко-

личество работ и практически единичны попытки выявить стадии развития фто-

ристой интоксикации и критерии их определения. При этом важной задачей оста-

72

ётся изучение органоспецифических особенностей метаболических и функцио-

нальных изменений в ответ на субхроническое действие фторида натрия.

Поэтому в данной работе проведено комплексное изучение уровня свобод-

норадикального окисления, внутриклеточных защитных белков, активности фер-

ментов основных метаболических путей и органоспецифические особенности их

изменения при субхроническом воздействии фторида натрия.

Среди наиболее значимых механизмов действия неорганических соедине-

ний фтора на клетку выделяют изменение путей внутриклеточной сигнализации и

ингибирующее влияние на процессы транскрипции и трансляции. Однако недав-

ними исследованиями показана активация трансляции в различных тканях на

начальных этапах фтористого воздействия. Так, был обнаружен синтез белков de

novo – 21 в сердце, 28 в остеобластах, 13 в почках и 8 в печени (Xu H. et al., 2005;

Xu H. et al., 2008; Lu J. et al., 2009; Pereira S. et al., 2013). Большая часть этих бел-

ков участвует в окислительном метаболизме и росте клеток, в механизмах апопто-

за и развитии флюороза при длительном поступлении фтора в организм. В данной

работе этот вопрос был исследован в отношении изменения уровня экспрессии

фактора транскрипции, индуцируемого гипоксией – HIF-1α и ряда белков срочно-

го ответа с защитной функцией – индуцибельных HSP72 и НОх-1 и конститутив-

ных форм – HSC73 и HOx-2 в сердце, лёгких и печени. Показано, что на ранних

сроках действия фторида натрия (1-3 недели) в этих органах с разной скоростью и

интенсивностью происходит увеличение уровня HIF-1α, HSP72, HSC73, НОх-1 и

НОх-2. Так, интенсивность синтеза защитных внутриклеточных систем в ответ на

действие фторида натрия увеличивается в ряду органов:

– для фактора транскрипции HIF-1α – сердце < лёгкие < печень;

– для HSP72 – печень < лёгкие < сердце;

– для HSC73 – сердце < лёгкие < печень;

– для НОх-1 – лёгкие <сердце < печень;

– для НОх-2 – лёгкие < сердце < печень,

демонстрируя максимальную активацию защитных систем, характеризую-

щих преимущественно гипоксическую компоненту воздействия фторида натрия в
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отношении ткани печени. Напротив, стрессорная компонента вызывала наиболь-

ший ответ в ткани сердца. Ткань лёгких занимает промежуточное положение в

обоих случаях. Причём, если обнаруженное на ранних сроках действия фторида

натрия увеличение уровня внутриклеточных защитных систем в лёгких поддер-

живало устойчивость мембранных структур к индукции свободнорадикальных

процессов на контрольном уровне, то в сердце и печени – повышало её. Уровень и

соотношение защитных белков в тканях коррелирует с функциональным состоя-

нием организма в целом – высокий уровень HIF-1α, HSC73, HSP72, HOx-1 и НОх-

2 сохранял на ранних сроках субхронического действия фторида натрия биохими-

ческий гомеостаз в клетках изученных органов.

Таким образом, несмотря на то, что в течение ранних сроков вплоть до 3-х

недель действия фторида натрия активированы различные компоненты редокс-

сигнальной системы, реализация компенсаторных механизмов зависит от значи-

тельной индукции этих защитных систем организма. Иными словами, регистра-

ция роста уровня защитных систем может явиться прогностическим критерием,

свидетельствующим об активации стрессорной и гипоксической компонент фак-

тора повреждающей природы, пролонгация действия которого может привести в

дальнейшем к срыву компенсаторной защиты организма и потребовать введения

дополнительных профилактических и коррекционных процедур.

Действительно увеличение сроков действия фторида натрия больше 3

недель приводит к активации свободнорадикального окисления в организме, в ре-

зультате чего нарушается ферментативная активность в тканях и запускаются па-

тологические изменения в сердце, лёгких и печени. При этом максимальные по-

вреждения характерны для печени.

Таким образом, на молекулярном уровне показано, что устойчивость орга-

низма к субхроническому воздействию фторида натрия определяется увеличени-

ем синтеза HIF-1α, HSP72, HSC73, HOx1 и HOx-2 и поддержанием свободноради-

кальных процессов на контрольном уровне. Поражающий и цитотоксический

эффекты длительного действия неорганических соединений фтора обусловлены

активацией свободнорадикального окисления и снижением активности системы
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антиоксидантной защиты, а также нарушением энергетического метаболизма

в клетках.

В целом, проведённое исследование позволило на основе комплексного изу-

чения активации различных компонентов редокс-сигнальной системы в сердце,

лёгких и печени расширить фундаментальные представления о молекулярных па-

тогенетических механизмах субхронического воздействия фторида натрия. Полу-

ченные результаты имеют практическое значение для разработки эффективных

способов органопротекторной профилактики и коррекции в зависимости от ткане-

специфических особенностей и длительности действия фторида натрия.

Каковы дальнейшие перспективы развития направления представленной ра-

боты. Во-первых, это продолжение изучения индукции внутриклеточных защит-

ных систем – HIF-1α, HSP72, HSC73, HOx1 и HOx-2 в тканях разных органов на

поздних сроках действия фторида натрия.

Во-вторых, на основе комплексного изучения механизмов индукции защит-

ных систем и их участия в регуляции свободнорадикального окисления разработка

и внедрение эффективных способов органопротекторной профилактики субхро-

нического воздействия фторида натрия на организм.
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ВЫВОДЫ

1. Субхроническое воздействие фторида натрия активирует компоненты

редокс-сигнальной системы – свободнорадикальное окисление, фактор тран-

скрипции HIF-1α, конститутивные (HSC73, HOx-2) и индуцибельные (HSP72,

HOx-1) белки семейства HSP и ферменты антиоксидантной защиты – супероксид-

дисмутазу и каталазу. Увеличение уровня этих защитных белков свидетельствует

о важности неспецифического ответа на фтористую интоксикацию.

2. Обнаружены органоспецифические особенности активации редокс-

сигнальной системы в ответ на субхроническое воздействие фторида натрия. Экс-

прессия защитных внутриклеточных белков увеличивается в ряду органов: для

фактора транскрипции HIF-1α – сердце < лёгкие < печень; для HSP72 – печень <

лёгкие < сердце; для HSC73 – сердце < лёгкие < печень; для НОх-1 – лёгкие

<сердце < печень; для НОх-2 – лёгкие < сердце < печень. Высокий уровень этих

белков в лёгких сохраняет устойчивость мембранных структур к сво-

боднорадикальным процессам на физиологическом уровне, а в сердце и печени –

повышает её.

3. Увеличение уровня HIF-1α и защитных белков семейства HSP на ранних

сроках субхронического воздействия фторида натрия (3-и сутки – 3 недели) обес-

печивает адаптивную перестройку метаболизма в тканях: в сердце и лёгких по-

вышается активность ферментов, обеспечивающих работу цикла Кребса (аспарта-

таминотрансфераза), липидного (гидроксибутиратдегидрогеназа) и белкового (γ-

глутамилтрансфераза) обмена, а в печени активируется фермент глюкозо-

аланинового шунта (аланинаминотрансфераза).

4. Поздние сроки (6-12 недель) субхронического воздействия фторида

натрия сопровождаются чрезмерной активацией свободнорадикальных процессов,

снижением уровня внутриклеточных защитных белков и изменением спектра

ферментов основных метаболических путей. В сердце на 6 неделе активируются

гликолиз, а на 9 и 12 неделях – цикл Кребса и липидный обмен. В лёгких на 6 не-

деле активируется гликолиз, а к 12 неделе фтористого воздействия усиливается

роль глюкозо-аланинового шунта на фоне ингибирования цикла Кребса. В отли-
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чие от этого в печени активация свободнорадикального окисления с 6 недели

приводит к разнонаправленным изменениям в ферментативной активности, что

свидетельствует о высокой чувствительности этого органа к длительному субхро-

ническому действию фторида натрия.

5. Субхроническое воздействие фторида натрия сопровождается органоспе-

цифическими деструктивными изменениями, степень которых наиболее выражена

в печени по сравнению с сердцем и лёгкими.
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