ОТЗЫВ

научного руководителя доктора биологических наук Жуковой Анны Геннадьевны о Алехиной Дарье Александровне, авторе диссертации «Экспериментальное исследование субхронического воздействия фторида натрия на компоненты редокс-сигнальной системы», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология

Диссертация выполнена Алехиной Дарьей Александровной на базе лаборатории экспериментальных гигиенических исследований Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт комплексных проблем гигиены и профессиональных заболеваний» (НИИ КППЗ) и в лаборатории адаптационной медицины факультета фундаментальной медицины МГУ им. М.В. Ломоносова.

Дарья Александровна окончила с отличием Кузбасскую государственную педагогическую академию (КузГПА) по специальности – биология в 2007 году. С 2009 по 2013 годы обучалась в заочной аспирантуре КузГПА по специальности – физиология. Затем официально была прикреплена соискателем для выполнения и завершения кандидатской диссертации в НИИ КППЗ (приказ №30 от 02.02.2016).

Научно-исследовательской работой начала заниматься сразу при поступлении на биологическое отделение КузГПА. Быстро овладела методами экспериментальной работы, биохимическими и биофизическими методами исследований и статистическим анализом результатов. Тема, выбранная ею, реализовывалась на глубоком знании физиологии, биохимии, патофизиологии, которые она постигала с необычайной тщательностью.

В работе самостоятельна, требовательна к себе и «научно-талантлива». Требовательна и уважительна к коллегам по научному сотрудничеству (лаборатории экспериментальных гигиенических исследований и диагностической лаборатории НИИ КППЗ; лаборатории патанатомии НГИУВ филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО; лаборатории адаптационной медицины факультета фундаментальной медицины МГУ им. М.В. Ломоносова), что определяет по отношению к ней их заслуженный авторитет.

Научная результативность автора оценивается общим количеством опубликованных статей в открытой печати – 19, из которых: 8 статей в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки РФ, 3 зарегистрированы в информационной базе Scopus, 2 – Web of Science. Имеет значительный опыт представления научных результатов на Всероссийских и международных конференциях.

Всё выше сказанное позволяет заключить: диссертация Алехиной Дарьи Александровны «Экспериментальное исследование субхронического воздействия фторида натрия на компоненты редокс-сигнальной системы», отвечает всем требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки РФ, к диссертациям на соискание учёной степени кандидата биологических наук, а её автор заслуживает присвоения

учёной степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Отзыв для предоставления в диссертационный совет Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт экспериментальной и клинической медицины».

Научный руководитель,
зав. лаб. популяционной генетики НИИ КППЗ,
докт. биол. наук

А.Г. Жукова

Подпись докт. биол. наук Жуковой А.Г. удостоверяю
Учёный секретарь НИИ КППЗ, канд. биол. наук

Г.Г. Корсакова